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DEPARTAMENTOS CON MAYOR INDICE DE RECEPCION DE POBLACION DESPLAZADA02
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PERSONAS DESPLAZADAS EN 2011 

POR DEPARTAMENTO DE 

RECEPCION

ANTIOQUIA Y BOGOTA D.C SE

CONSTITUYEN COMO LOS

PRINCIPALES DEPARTAMENTOS

RECEPTORES DE POBLACION

DESPLAZADA .

ANTIOQUIA

BOGOTA

NARIÑO

CODHES 2011  

64 043

CODHES 2011 

41.246

CODHES 2011           

28.694

MEDELLIN

CODHES 2011              

29.460             

No.   DEPARTAMENTO RECEPTOR MUNICIPIO RECEPTOR                PERSONAS               %

1 BOGOTÁ, D.C. BOGOTÁ, D.C.                        292.549 8        24%

2 ANTIOQUIA MEDELLÍN                              189.744 5       34%

3                    MAGDALENA SANTA MARTA                      112.593 3         17%

Fuente: Acción Social – SIPOD, acumulado con corte a 30 de septiembre de 2010.

BOGOTA

CODHES 2011

41.246

EL DISTRITO CAPITAL ES RECEPTOR DEL MAYOR 

FLUJO MIGRATORIO DE POBLACION 

DESPLAZADA, CERCA DEL 23% ED LA 

POBLACION LLEGAN A BOGOTA BUSCANDO 

MEJORAR SUS CONDICIONES DE VIDA.
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03 BOGOTA COMO PRINCIPAL CIUDAD RECEPTORA DE POBLACION DESPLAZADA

8.622 ADULTOS

4.854 PRIMERA 

INFANCIA

4.035 NIÑOS

BOGOTA

 MAYOR RECEPTOR DE 

FLUJO  MIGRATORIO, 

23% DEL TOTAL DE LA 

POBLACION 

DESPLAZADA  DEL PAÍS

 BOGOTA COMO 

CENTRO POLITICO, 

ECONOMICO, Y 

ADMINISTRATIVO.

 BOGOTA OFRECE MÁS 

POLITICAS ACTIVAS QUE EN 

CIUDADES- MUNICIPIOS 

CERCANOS A ZONAS DE 

EXPULSORAS

180,000
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100,000

80,000

60,000

40,000

20,000

0

1995                1996                 1997                 1998                  1999                   2000

EVOLUCION DEL FENOMENO DEL DESPLAZAMIENTO Y DEL INCREMENTO 

DEMOGRAFICO.

BOGOTA 1995- 2000

EN PROMEDIO, DESDE 1995 HASTA 

EL 2000, LA CIUDAD HA RECIBIDO 

ANUALMENTE 47.778 PERSONAS 

VÍCTIMAS DEL DESPLAZAMIENTO 

FORZADO.
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ACCION SOCIAL  2011                

64 043

CODHES 2011           

41.246
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08 LOCALIDADES RECEPTORAS DE POBLACION DESPLAZADA

N

KENNEDY

ENGATIVA

SAN CRISTOBAL

23,90%

6,20%

10,30%

6,70%

5,80%

7,70%

9,50%

LOCALIDADES CON MAYOR RECEPCION DE POBLACION

CIUDAD BOLIVAR

RAFAEL URIBE

USME

BOSA

KENNEDY

ENGATIVA

SAN CRISTOBAL

LAS LOCALIDADES CON 

MAYOR NUMERO DE 

POBLACION DESPLAZADA 

SON CIUDAD BOLIVAR 

KENNEDY, BOSA Y SUBA, 

SIENDO CIUDAD BOLIVAR 

Y BOSA LAS 

LOCALIDADES CON 

MAYOR AFECTACION POR 

EL FENOMENO DEL 

DESPLAZAMIENTO

CIUDAD

BOLIVAR

2.190 FAMILIAS

26,2%
KENNEDY 958 FAMILIAS

11,5%

863 FAMILIAS

10,3%
BOSA

LOCALIDADES CON 

MAYOR NUMERO DE 

POBLACION/FAMILIAS



10 CIUDAD BOLIVAR PRINCIPAL RECEPTORA DE POBLACION DESPLAZADA

Sistema Único de Registro SUR 

2004

CODHES   2004 (hasta septiembre)

13,100 PERSONAS DESPLAZADAS

17,675  PERSONAS DESPLAZADAS

Unidad de Atención Integral a 

Población Desplazada.   1999 -

2002

2.190 FAMILIAS DESPLAZADAS.

POBLACION

1973 VIVÍAN 35,451 PERSONAS

1985   SE REGISTRÓ UNA POBLACIÓN     

326,118 PERSONAS

1993   LA POBLACIÓN ERA DE 418,609 

2005    PROYECCIONES DE 713,763 HABITANTES. 
EN 32 AÑOS (1973-2005)  LA POBLACIÓN SE 

MULTIPLICÓ

POR 17.76. 

POBLACION RESIDENTE POBLACION DESPLAZADA

ASPECTOS POBLACIONALES

MAYOR ACCESO A VIVIENDA, 

TRABAJO FORMAL, INFORMAL 

E INSTITUCIONES

POSICION DE INFERIORIDAD POR SU 

DESCONEXION DE LAS REDES 

SOCIALES.

DEPENDENCIA DEL ESTADO.

COMPARTEN CONDICIONES DE MARGINALIDAD DE LAS LOCALIDADES PERIFERICAS

RELACIONES DE SOLIDARIDAD EN EL MOMENTO DE LLEGADA

IMAGEN DE TERROR POR SU SITUACION DE PERSECUSION

CONDICIONES PRECARIAS HACEN QUE SE LES RELACIONEN DE MANERA GENERAL CON EL AUMENTO 

DE CRIMINALIDAD

AYUDA INSITUCIONAL DIFERENTE ENTRE POBLACION RESIDENTE Y POBLACION DESPLADA, 

TIPO DE AYUDA EQUITATIVOS QUE NO INCREMENTEN LA COMPETENCIA Y FRAGMENTACION DENTRO DE LA COMUNIDAD.

PADRES JOVENES Y MADRES CABEZA DE FAMILIA, TIPO DE POBLACION PREDOMINANTE EN LA LOCALIDAD, ES IMPORTANTE GENERAR 

DINAMICAS PARA ESTE TIPO DE POBLACION.

POBLACION JOVEN Y PERMANENTE DEL SECTOR DEMANDA DINAMICAS Y ACTIVIDADES ALTERNATIVAS A LAS EXISTENTES.



11 CIUDAD BOLIVAR PRINCIPAL RECEPTORA DE POBLACION DESPLAZADA

UPZ

EL MOCHUELO

MONTE BLANCO

ARBORIZADORA

SAN FRANCISCO

LUCERO

EL TESORO

ISMAEL PERDOMO

JERUSALEM

POBLACION

6.600

---

66.749

86.844

229.216

43.844

113.780

78.429

PORCENTAJE

1,05%

---

10,62%

13,81%

36,46%

6,97%

18,10%

12,48%

DENSIDAD SUELO 

URBANIZADO

22

---

243

491

444

234

215

205

UPZ POR 

NUMERO DE 

POBLACION

6.600

229.216

113.780

78.429
86.844

66.749

43.844

22

444

215

205
491

243

234

UPZ POR DENSIDAD DE 

SUELO URBANIZADO

LA UPZ DEL LUCERO E ISMAEL PERDOMO, SE CONSTITUYEN COMO LAS 

UPZ CON MAYOR NUMERO DE POBLACION. SIN EMBARGO ES LA UPZ 

DEL LUCERO AQUELLA CON MAYOR DENSIDAD, HACIENDOLA LA 

PRIMERA EN ESTE RANGO DE VALORES, Y SUPERANDO CASI 2 VECES 

LA DENSIDAD DE LA UPZ ISMAEL PERDOMO.

DE IGUAL MANERA ESTAS 2 UPZ SE 

CONSTITUYEN COMO LAS UPZ MAS 

EXTENSAS DE LA LOCALIDAD, Y CON 

MAYOR CRECIMIENTO YA QUE HAN 

AUMENTADO DE MANERA ACELERADA 

SU TAMAÑO DEBIDO AL CONSTANTE 

ARRIBO DE POBLACION.
33.6% POBLACION 

JOVEN

2,7% ADULTOS 

MAYORES

48,1%  

HOMBRES

51,9% 

MUJERES



23 PLANTEAMIENTO PROBLEMA

RUPTURA 

SOCIAL
CONSTANTE  ARRIBO DE POBLACION TRANSFORMA 

CONSTANTEMENTE LAS DINAMICAS POBLACIONALES.

FALTA DE FORTALECIMIENTO DE 

LAS DINAMICAS POBLACIONALES.

POBLACION DESPLAZADA POBLACION RESIDENTE

POSICION DE INFERIORIDAD 

POR SU DESCONEXION DE 

REDES SOCIALES

DEPENDENCIA DEL ESTADO

MAYOR ACCESO A 

VIVIENDA, Y SERIVICIOS

RELACIONES INICIALES DE SOLIDARIDAD 

IMAGEN NEGATIVA POR SITUACION DE PERSECUSION EN LA QUE LLEGA EL 

DESPLAZADO 

CONDICIONES PRECARIAS HACEN QUE SE RELACIONEN CON EL AUMENTO DE LA 

CRIMINALIDAD 

COMPETENCIA ENTRE POBLACION POR AYUDAS ESTATALES

AMBAS POBLACIONES COMPARTEN 

SITUACIONES DE MARGINALIDAD 

CARACTERISTICAS DE LOS SECTORES 

PERFERICOS DE LA CIUDAD

POBLACION PREDOMINANATEMENTE JOVEN, 

MADRES CABEZA DE FAMILIA

ACTIVIDADES DE CARÁCTER COMUNAL DE 

POCO IMPACTO DEBIDO A LA DIFICULTAD DE 

ACCEDER A ESPACIOS DE ALTA 

CONCENTRACION.

EL CARÁCTER INFORMAL DEL URBANISMO PRESENTE EN LA UPZ EL LUCERO Y EN LA LOCALIDAD DE CIUDAD BOLÍVAR

EN GENERAL HA PROMOVIDO UNA RUPTURA ESPACIAL Y UNA CARENCIA DE ESPACIOS PARA EL BIENESTAR SOCIAL

QUE A SU VEZ HA GENERADO DETERIORO EN LAS DINÁMICAS SOCIALES Y AMBIENTALES DEL SECTOR.
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